
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 425 DE 08 DE ABRIL DE 2020 

 
 

Revoga Portaria e Concede RT. 
 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e considerando o Processo n° 23518.003990.2020-65 com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Revogar, em parte, a Portaria nº 1.854, de 11 de dezembro de 2015, que trata da concessão 
de RSC III para a servidora ADRIANA DE FÁTIMA VALENTE BASTOS, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1141846, em função da apresentação de diploma 
de conclusão de curso de Pós-Graduação em nível de Doutorado, emitido pela Fundação Getúlio Vargas 
(FGV), concedendo à referida servidora Retribuição por Titulação de Doutorado (RT), a contar de 
02/03/2020. 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Assinado de forma digital por 
ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Dados: 2020.04.08 20:03:38 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 426 DE 08 DE ABRIL DE 2020 

 
 

Retifica Portaria nº 424/2020-GR. 
 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Retificar a Portaria nº 424, de 07 de abril de 2020, que revogou a Portaria nº 398/2020-GR, 
que trata da concessão de RSC II para o servidor RAFAEL JOSÉ DA SILVA, ocupante do cargo de Professor 
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1669164. 
 
Onde se lê “Revogar a Portaria nº 398/2020-GR”, 
Leia-se: “Revogar, em parte, a Portaria nº 1.393, de 09 de setembro de 2015”. 
 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 

 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO

Assinado de forma digital por 
ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Dados: 2020.04.08 20:05:04 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 427 DE 08 DE ABRIL DE 2020 

 
 

Concede Progressão 
por Capacitação. 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Conceder ao servidor constante no quadro abaixo Progressão por Capacitação, de acordo 
com a Legislação Vigente. 
 

Matr. 
SIAPE Nº 

Servidor Cargo De Para Vigência Processo nº 

2389423 
WAGNER VINICIUS JOSÉ DE 

BARROS NOBLAT 
TÉCNICO EM 

ELETROTÉCNICA 
D-203 D-303 25/04/2020 23294.005432.2020-14 

 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO

Assinado de forma digital por 
ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Dados: 2020.04.08 20:06:41 -03'00'


